Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

PROJETO DE LEI N°  Ált;  de  iv\kliPiim.k14,6,'  de 2023.

APROVAÇA0 SIMPLES
Em:  / O

Presid nte CMSGA

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
HONORÁRIA DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE, ESTADO DO CEARÁ, NOS
TERMOS QUE INDICA E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DECRETA

Art. 1° - Concedo o Titulo de Cidadã Honorária a senhora YANNI SÉRVULO ROLIM PINHEIRO,
em reconhecimento aos bons e relevantes serviços prestados ao Municipio de São Gonçalo do
Amarante — CE.

Art. 2° - O Titulo de Cidadã outorgado por este decreto será entregue em sessão solene do
Poder Legislativo Municipal em data a ser designada pelo autor da proposta da homenagem
legislativa.

Parágrafo único — A entrega do Título deverá ser realizada em até 30 (trinta) dias após a sanção
do presente decreto.

Art. 3° - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-CE, EDIFÍCIO VEREADOR JOSÉ
EVALDO MARTINS, aos 08 de novembro de 2023

p/c .5,veost, 0E
Pedro Victor Barroso de Oliveira

Vereador

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 1 3315-7184

admcamaramunicipalsga@gmail.com
CN P3 35.004.696/0001-09

Eijkamarasga (Ww. ,7)cmsgace.ce.gov.br
1:3

@camarasga

gtOCOAtj err

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

Senhor Presidente,

Apresento o presente Projeto de Decreto Legislativo, que tem como objetivo homenagear
com o Título de Cidadã Honorária a Senhora Yanni Sérvulo Rolim Pinheiro.

Ela que em 21 anos de trajetória, acumulando experiencias na saúde pública de São
Gonçalo do Amarante-CE, exerce sua função de maneira árdua e sempre atenta aos cuidados de
nossa gente, sua dedicação e prazer na profissão a torna diferente, mostra o quanto é valioso
para si mesma, dar valor a vida do próximo. Yanni Rolim como grande profissional não se cansa
de buscar o melhor para si e para aqueles que tem a honra de ser atendido/assistido, ouvido por
ela, seu ponto forte é a capacidade de articulação entre diferentes setores.

Graduada em Enfermagem pela Universidade Estadual do Ceará (UECE), Yanni Rolim é sempre
ativa quando o assunto é desenvolvimento pessoal, profissional e social, quando iniciada suas
atividades em São Gonçalo do Amarante, já era especialista em Saúde Pública(UNAERP) e ao
longo de sua trajetória foi motivada a aspirar mais conhecimento em outras áreas e se pós-
graduou em Enfermagem do Trabalho(UECE), Urgência e Emergência(UECE/IJF), Gestão em
Sistema e Serviços de Saúde(OPAS/UFC), Gestão em Serviço de Urgência/Emergência(ESP-
CE), Auditoria em Serviços de Saúde Pública e Privado(CEQUALE) hoje carregando experiencias
e muitos certificados e formações, cursa Mestrado em Tecnologia e Inovação na Enfermagem
pela Universidade de Fortaleza (UNIFOR).

Através do serviço desenvolvido na Saúde de nosso Município, como forma reconhecimento e
agradecimento pela sua contribuição para o desenvolvimento da saúde, manifesto através do
texto em anexo, solicito a justa homenagem.

Nt 3t A(Fos;c, 0(tUe )0*

Pedro Victor Barroso de Oliveira
Vereador

Avenida Prefeito Maurício Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 13315-7184

admcamaramunicipalsga@gmail.com
C N P3 35.004.696/0001-09

ri kamarasga   gcamarasga

VicrG 0A at :4-10

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

BIOGRAFIA

Yanni Sérvulo Rolim Pinheiro
Graduada em Enfermagem pela Universidade Estadual do Ceará — UECE. Trabalhei nos municípios de Auiaba-
CE e Pedra Branca-CE sempre na atenção secundária. No município de Auiaba fui responsável técnica pelo
Hospital Municipal Nossa Senhora do Patrocínio, coordenadora do Programa Leite é Vida, Coordenadora da
Imunização, Coordenadora da Vigilância Epidemiológica e ministrei curso de auxiliar de enfermagem. Em
Pedra Branca fui responsável técnica pelo Hospital Municipal São Sebastião, enfermeira plantonista,
ministrei curso de auxiliar de enfermagem pelo PROFAE.
Minha trajetória no município de São Gonçalo do Amarante iniciou oficialmente quando assumi o concurso
público no qual fui aprovada em maio do ano de 2002. Mas antes é preciso lembrar que minha mãe, escrivã
concursada na Polícia Civil, trabalhou na Delegacia no período de 1990 a 2000, por isso a minha aproximação
com a cidade. Quando o concurso foi anunciado, ela imediatamente me falou e pediu para que eu fizesse a
prova devido São Gonçalo do Amarante ser próximo da Capital e por me dar mais segurança profissional, no
caso de ser aprovada, visto que eu trabalhava em outro município como enfermeira contratada (modalidade
de contratação muito utilizada na época).
Fui aprovada em primeiro lugar para 20 horas no Hospital Geral Luíza Alcântara e Silva, pois mesmo havendo
a possibilidade de realizar o concurso para Enfermeira do PSF 40 horas, optei pelo hospital por que meu
coração sempre bateu mais forte pela atenção secundária.
Passei no concurso em primeiro lugar e fui chamada pelo então secretário de saúde, Dr. Flávio Prata
Crisóstomo, que foi muito direto ao falar que eu seria chamada pelo concurso naquele momento se fosse
para assumir a Direção Geral do HGLAS com 40 horas semanais.
Apesar de gostar muito do trabalho que eu desempenhava no outro município que eu estava, aceitei o
desafio e me mudei para São Gonçalo, passando a morar na Pousada do Sr. Boró. Meus pais fizeram a
mudança e, ao contrário da maioria dos profissionais que voltavam para Fortaleza todos os dias, eu decidi
passar a semana toda no município.
Fiz grandes amizades na Pousada, Norma Maia, irmã de uma amiga que trabalhava comigo no outro
município e que trabalhava no Fórum, me acolheu muito bem. Dr. Ribeiro, promotor de justiça, Felipe,
gerente do Banco do Brasil e o casal Sr. Boró e Dona Artemisa.
O trabalho no hospital era menos desgastante do que o trabalho anterior pois o município era menor, o
hospital tinha baixa complexidade e a proximidade a Fortaleza também contribuía para o hospital não ter
tanto movimento.
Porém, essa realidade logo foi sendo alterada devido a inauguração do Terminal Protuário do Pecém e a
chegada de várias empresas que começaram a compor o complexo industrial. As contra partidas sociais das
empresas garantiram a implantação de uma sala vermelha (reanimação) e de um laboratório. Iniciamos a
realização de cirurgias gerais (antes só fazíamos cesarianas) e todos os setores do hospital começaram a ficar
mais movimentados necessitando de uma reestruturação inclusive com treinamentos direcionados para
algumas áreas específicas objetivando o melhor atendimento do paciente. Devido a esse cenário, pedi
autorização ao secretário de saúde para me mudar para o hospital, onde permaneci até o ano de 2011. Ao
contrário do que muitos pensam, para mim não foi nenhuma sobrecarga visto que adorava o que fazia e me
dava muito bem com os funcionários então eu me sentia acolhida 24 horas por dia pela equipe que
trabalhava comigo.

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 1 3315-7184

admcamaramunicipalsgaggmaitcom
CNP] 35.004.696/0001-09

Rikamarasga ,(7rw. ..7)cmsgace.ce.gov.br   @camarasga

5DtiSak iLir O

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

No ano de 2007 um novo concurso público foi publicado, e novamente eu me submeti ao certame ficando
com o primeiro lugar.
Até o ano de 2011, fiquei a frente da Direção Geral juntamente com o Dr. José Bezerra Maia e Tereza Soares.
Equipe sempre muito coesa e presente no hospital.
Durante esses anos muitas ações acontecerem no HGLAS, passamos a ter enfermeiro plantonista 24 horas,
aumentamos o número de médicos plantonistas, implantamos as cirurgias gerais, implementamos as
cirurgias obstétricas e ginecológicas, implantamos as cirurgias de adenoamigdalectomia, capacitamos os
condutores de ambulâncias em APH juntamente com técnicas de enfermagem e enfermeiros,
incrementamos a sala vermelha com aporte de drogas e equipamentos, melhoramos a frota de ambulâncias,
conquistamos o selo de Hospital Amigo da Criança.
Devido ao grande envolvimento com a Iniciativa Hospital Amigo da Criança — IHAC, alguns anos depois me
tornei avaliadora contribuindo com a Secretaria de Saúde do Estado e Ministério da Saúde nas visitas as
maternidades do Estado realizando a avaliação para certificação das mesmas.
No ano de 2012 permaneci no hospital e participei da transição de cargo para o Diretor Dr. João Carlos
Vasconcelos Dias. Posteriormente, fui convidada para assumir um cargo de gestão numa empresa de saúde
suplementar da região e me afastei do serviço público por alguns meses por motivo de força maior. Por um
período de três meses morei no Pecém, retornando para São Gonçalo onde moro até hoje. No segundo
semestre do ano de 2012, retornei ao HGLAS como plantonista da emergência e posteriormente também fiz
parte da equipe cirúrgica onde permaneci até julho/2018 quando a Fundação Leandro Bezerra de Menezes
assumiu a gestão do HGLAS e UPA 24 horas Pecém e todos os concursados foram remanejados para outros
serviços.
Então em agosto de 2018 foi criado o SOS São Gonçalo, instalado em uma residência adaptada onde ficaram
concentradas as ambulâncias do município para dar continuidade ao serviço já realizado de pré-hospitalar e
remoção inter-hospitalar. Fui remanejada para este serviço e me identifiquei muito com o atendimento em
via pública, domicílio e remoção inter-hospitalar. Fizemos vários treinamentos para aperfeiçoar nossa prática
e prestar um serviço de qualidade a população em virtude de nossa base do SAMU está localizada na BR 222
muitas vezes oferecendo um tempo resposta deficitário nas ocorrências.
Por essa época fui convidada para fazer parte da equipe do Setor de Controle, Avaliação, Regulação e
Auditoria da Secretaria de Saúde o que me motivou a buscar uma especialização na área concluindo no ano
2022.
Durante a um período da pandemia continuei atuando no SOS São Gonçalo e foram momentos desafiadores,
porém em fevereiro do ano de 2022 fui convidada para assumir a coordenação do setor de Controle,
Avaliação e Auditoria, agora desmembrado do Setor de Regulação onde permaneço até hoje.
Quando eu iniciei minhas atividades em São Gonçalo do Amarante já era especialista em Saúde Pública
(UNAERP). No decorrer dos anos fui estimulada a buscar conhecimento em outras áreas e fiz os seguintes
cursos de pós-graduação: Enfermagem do trabalho (UECE), Urgência/Emergência (UECE/IJF), Gestão em
Sistemas e Serviços de Saúde (OPAS/UFC), Gestão em Serviços de Urgência/Emergência (ESP-CE), Auditoria
em Serviços de Saúde Públicos e Privados (CEQUALE). Atualmente, curso Mestrado em Tecnologia e Inovação
na Enfermagem pela Universidade de Fortaleza — UNIFOR com previsão de término em março/2024 onde
pretendo desenvolver uma tecnologia para que a população possa acionar o SOS São Gonçalo de forma mais
assertiva otimizando o impacto deste serviço na comunidade.

Avenida Prefeito Maurício Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 1 3315-7184

admcamaramunicipalsga@gmail.com
C N P3 35.004.696/0001-09

kamarasga ( 7.—¥ ví. .w,-)cmsgace.ce.gov.br ÍÇ1@ca marasga
ta